
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore IV - Gestione del Territorio

ALESSANDRO ANNUNZIATI / ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio Ambiente

DETERMINAZIONE N 471 del 15/04/2024

Oggetto:

 L.R. 35/2000 – VERSAMENTO QUOTE ESTRATTIVE ANNO 2023 SPETTANTI AD AUSL E A 
REGIONE TOSCANA – SALDO.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le 
modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli 
uffici− servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; 
Regolamento per la disciplina dei contratti;

 il decreto del Sindaco n. 75 del 02/09/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Daniela Miccolis 
Responsabile del Servizio Tutela Ambientale, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dalla Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale la stessa ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dalla 
predetta responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la L.R. n. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave. Modifiche alla L.R. 104/1995, L.R. 
65/1997, L.R. 78/1998, L.R. 10/2010 e L.R. 65/2014” ed in particolare l’art. 27 ai commi:

- 1 che stabilisce che per l’estrazione dei materiali per uso industriale, per costruzioni e per 
opere civili, il titolare dell’autorizzazione versa al Comune un contributo rapportato alla 
quantità e qualità dei materiali estratti, in applicazione degli importi unitari stabiliti dalla 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Giunta regionale nel limite massimo del 10,50 per cento del valore medio di mercato della 
relativa categoria di materiali;

- 2 della L.R. 35/2015 che stabilisce che il contributo ricevuto sia destinato per il 91,50 per 
cento al Comune, per gli interventi infrastrutturali, per opere di tutela ambientale e per altri 
interventi per la riqualificazione territoriale, nonché per la razionalizzazione degli 
adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle domande di autorizzazione e al controllo 
delle attività di cava, compresa la relativa vigilanza; per il 5 per cento all’azienda USL, per 
la copertura delle spese per il soccorso interno all’attività estrattiva e il suo raccordo con il 
sistema di emergenza sanitaria; per il 4,5 per cento alla Regione, in ragione de gli 
adempimenti di competenza in materia di attività estrattive;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 15/12/2023, avente ad oggetto “ L.R. 35/2000 − 
Versamento quote estrattive anno 2023 spettanti ad Ausl e a Regione Toscana”, con la quale sono state 
impegnate le quote di € 14,00 e di € 12,80, corrispondenti al  5% e al 4,5% di quanto versato nel 2023 dai 
soggetti titolari di autorizzazioni sul territorio del comune di Empoli, SILA ARGILLE srl e ROSSI DOMENICO 
& C SAS, in considerazione dei volumi estratti nell'anno 2023;

VISTI i successivi versamenti a saldo effettuati rispettivamente  da:

- SILA ARGILLE srl, per un importo di € 232,51 in più al 2% per la mancata certificazione 
ambientale in aree soggette a vincolo paesaggistico, corrispondente a € 7,75, per un 
totale di € 240,26;

- ROSSI DOMENICO & C SAS per € 129,17 in più al 2% per la mancata certificazione 
ambientale in aree soggette a vincolo paesaggistico, corrispondente ad € 5,17, per un 
totale di € 134,34;

CONSIDERATO che rispetto a tali versamenti  occorre effettuare i pagamenti previsti ad Ausl e Regione 
Toscana, da ripartire con le modalità sopra indicate e pertanto:

- AUSL Toscana Centro Euro 18,94 (5 %)

- REGIONE TOSCANA Euro 16,85 (4,5%)

RITENUTO opportuno provvedere, nel rispetto dei disposti della Legge Regionale, al versamento delle quote di 
contributo spettanti alla Azienda USL TOSCANA CENTRO e alla Regione Toscana;

DETERMINA

per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva:

➢ Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, imputandola agli esercizi e capitoli 
indicati nella tabella in calce:

• la somma di Euro 18,94 quale quota di contributo spettante alla Azienda USL TOSCANA CENTRO a 
saldo per l'anno 2023;

• la somma di Euro 16,85 quale quota di contributo spettante alla Regione Toscana a saldo per l’anno 
2023;

➢ Di dare atto che:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel − la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

➢ di dare atto che si provvederà a liquidare:

• la somma di Euro 18,94 all'Azienda USL TOSCANA CENTRO mediante girofondo n. 306161 
c/c Banca Italia sanitario riportando la causale "L.r. n. 78/98 − contributo attività' 

estrattiva − saldo anno 2023";

• la somma di Euro 16,85 alla Regione Toscana mediante girofondo su Conto di Contabilità 
Speciale di Tesoreria unica n. 30938 − Sez. 311 c/o Banca d'Italia − Sezione di 

Firenze, riportando nella causale: "L.r. n. 78/98 − contributo attività' estrattiva− saldo 
anno 2023";

 Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e 
che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6−bis della stessa L. 241/1990 ;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1580 09021.04.0935500 2024 U.1.04.01.02.001

QUOTA DEL CONTRIBUTO 
DI ESTRAZIONE DEI 
MATERIALI DALLE CAVE 
SPETTANTE ALLA 
REGIONE

REGIONE 
TOSCANA  16,85

U 2024 1580 09021.04.0936000 2024 U.1.04.01.02.011

QUOTA DEL CONTRIBUTO 
DI ESTRAZIONE DEI 
MATERIALI DALLE CAVE 
SPETTANTE ALLA AUSL

AZIENDA USL 
TOSCANA 
CENTRO

 18,94

Empoli, 15/04/2024

Il Dirigente del Settore

   ALESSANDRO ANNUNZIATI / ArubaPEC S.p.A.

   


